Chùa Hoằng Phúc đã có lịch sử hơn 700 năm, là một trong những ngôi chùa cổ
nhất miền Trung, Việt Nam. Tương truyền năm 1301 (Tân Sửu), Phật hoàng
Trần Nhân Tông đã ghé thăm và cầu phúc đức cho dân, lúc đó chùa gọi là am
Tri Kiến.

Tác giả: Đặng Việt Thuỷ

Chùa ở phía hữu ngạn sông
Kiến Giang trên một vùng đất cao rộng gần 10.000 mét vuông, cách trung tâm
huyện Lệ Thủy 4 km về phía Nam. Đây là ngôi chùa lớn ở phủ Tân Bình - địa
danh cũ đời Lê của tỉnh Quảng Bình ngày nay. Chùa đã có lịch sử hơn 700 năm,
là một trong những ngôi chùa cổ nhất miền Trung, Việt Nam. Tương truyền năm
1301 (Tân Sửu), Phật hoàng Trần Nhân Tông đã ghé thăm và cầu phúc đức cho
dân, lúc đó chùa gọi là am Tri Kiến. Ngôi chùa còn có tên gọi dân gian thân thiết
là chùa Quan, chùa Trạm.

Toàn cảnh chụp từ trên cao của chùa Hoằng Phúc (Quảng Bình).

Trải qua bao thăng trầm của lịch sử, chùa bị hư hỏng, năm Tân Tỵ (1821) trong
chuyến ngự giá Bắc tuần, vua Minh Mạng (1820 - 1840) đã ghé thăm chùa và
đổi tên chùa là "Hoằng Phúc tự". Năm Minh Mạng thứ 4 (1823), nhà vua lấy 100
lạng bạc kho ban cho để sửa chữa lại, năm Minh Mạng thứ 7 (1826) lại ban cho
150 lạng bạc để sửa chữa thêm. Năm Kỷ Hợi (1839) niên hiệu Minh Mạng thứ
20, nhân dân đã quyên góp đúc lại Đại hồng chung năm xưa đã bị thất lạc và đề
tên "Hoằng Phúc linh chung".

Bảo tháp thờ Phật tại chùa Hoằng Phúc (Quảng Bình).

Đến đời vua Thiệu Trị (1841 - 1847) năm Thiệu Trị thứ 2 (1842) nhà vua ngự
giá Bắc tuần, có lên thăm chùa Hoằng Phúc, ban cho 300 quan tiền để tu bổ
chùa. Vua dụ rằng: "Chùa này do liệt thánh đời trước dựng lên, nét chữ của tiên
thánh còn chói lọi lưu mãi tại ngôi chùa. Trong năm Minh Mạng thưởng cấp bạc
lạng, đặt cho tên hay, thực là một thắng tích về cảnh Phật.

Cổng chùa Hoằng Phúc xưa (phế tích). Ảnh sưu tầm

Năm Thiệu Trị thứ 6 (1846) gặp tiết vạn thọ tứ tuần đại khánh (mừng thọ 40
tuổi của vua), chùa được thưởng 300 quan tiền.

Chùa Hoằng Phúc không những là nơi thờ đức Phật, hoằng dương phật pháp mà
còn gắn liền với những sự kiện lịch sử của địa phương và đất nước.